关于《郑州市上街区发展和改革委员会关于废止部分规范性文件的通知（征求意见稿）》
的起草说明

为加强对行政规范性文件的监督管理，根据《郑州市行政规范性文件管理规定》（市政府令第241号）、《郑州市人民政府办公厅关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》有关规定，本单位起草了《郑州市上街区发展和改革委员会关于废止部分规范性文件的通知》（征求意见稿）。现将有关情况说明如下：
1、 [bookmark: _GoBack]制定的必要性
规范性文件清理是维护社会主义法制统一的必然要求。开展规范性文件清理，就是通过全面梳理、查找并着力解决规范性文件与法律规范之间、规范性文件之间存在的明显不适应、不一致、不协调的突出问题，确保政令畅通。
规范性文件清理是深入推进依法行政、加快建设法治政府的必然要求。围绕中心工作对规范性文件进行定期清理，能够为推进依法行政打好基础，为建设法治政府扫清障碍，就能够坚持合法行政、合理行政。
二、制定的依据
为加强对行政规范性文件的监督管理，根据《郑州市行政规范性文件管理规定》（市政府令第241号）、《郑州市人民政府办公厅关于开展行政规范性文件全面清理工作的通知》有关规定，结合工作实际，通过组织科室审查、集中审查、征求意见等程序，对现行的行政规范性文件进行了全面清理，制定了《关于废止部分规范性文件的通知》。
三、制定的过程
1.查找文件。为保证清理工作全面、高质、高效地完成，从接到通知开始查阅以发改委名义印发的所有文件，按照行政规范性文件的定义、标准，结合前几次的清理结果，经筛选、甄别和分口整理，共梳理出10件文件作为待清理文件。
2.实施清理。指定专人，逐件进行自查。由于公共租赁住房市场租金标准有了新的变化，我委会同区财政局、房产管理中心制定印发了《关于明确我区公共租赁住房市场租金标准的通知》（上发改统〔2019〕74号），因此《关于明确我区公共租赁住房市场租金标准的通知》（上发改统〔2016〕19号）应予以废止。
四、内容说明
文件的内容主要包括：按照“谁制定，谁清理”的原则，区发改委组织对现行有效的10个行政规范性文件进行了全面清理。经清理，废止行政规范性文件1件。